F. Quot modis declinantur verba? — **Saxo.** Quorum rationabiliter prima persona in o desinit, tribus modis declinantur, absque præterito perfecto indicativi, et imperativo et infinitivo. Nam juxta præsens tempus trium conjugationum per omnes modos et tempora declinari solent verba, nisi præscripta. Præteritum vero imperfectum et plusquamperfectum primæ conjugationis: item secundæ et tertiae, et quartæ optativi, futurum et præsens subjunctivi [Ms., subjunctivis] secundum primæ præsens tempus in ultimis litteris semper declinantur, ut amo, amas, amat, amamus, amatis, amant; amabam, amabas, amabat, amabamus, amabatis, amabant; amaveram, amareram, amaverat, amaveramus, amaveratis, amaverant. Optativi, futurum et præsens subjunctivi: Doceam, doceas, doceat, doceamus, atis, ant. Secundum præsens tempus secundæ conjugationis **286** futuri indicativi [Ed., secundum conjugationem futuri indicat]. In tertia et quarta omne præsens et præteritum optativi, et subjunctivum præteritum imperfectum longæ [Ed., longam] in penultima, et plusquamperfectum in omni conjugatione, primæ quoque optativus, futurum et subjunctivum præsens (ut legam, leges, leget, emus, elis, ent; doceo, ces, cet, cemus, celis, cent), sic declinanda sunt: Amarem, amares, amaret, amaremus, retis, rent; amarissim, ses, set, emus, elis, sent, quæ sunt subjunctivo et

A optativo communia. Item optativi, futurum et subjunctivi [Ms., subjunctivum] præsens: Amem, es, et, emus, elis, ent. Secundum tertiae conjugationis præsens et indicativi futurum, primæ et secundæ et quartæ in eo desinentis, et subjunctivi præteritum perfectum et futurum, nisi in tertia persona plurali, aut mutant in i, ut lego, legis, legit, legimus, legit, legunt; amabo, is, it, imus, itis, unt; docebo, bis, bit, bimus, bitis, bunt. Subjunctivi præteritum perfectum: Amaverim, is, it, imus, itis, int. Item: Amavero, is, it, imus, itis, int. Et quarte: Ibo, ibis, ibit, ibimus, ibitis, ibunt. Horum autem omnium verborum, quæ bina [Al., trina] distinctione a secunda persona declinantur, prima persona aut in o, aut in am, aut in em, aut in im desinit.

B. **F.** Quomodo præteritum perfectum et imperativus declinanda sunt? — **Saxo.** Omne præteritum perfectum, si juxta rationem declinatur, in i mittit primam personam; in secunda in sti, syllabam; tertiam in it, et pluralem numerum in imus, in istis, in erunt vel ere, longa e, mittit.

F. Imperativi finales litteras deponere. — **Saxo.** Omne imperativum singulare primam, natura abdicante, personam non habet et vocativo casui jungitur, quia præsenti imperat in secunda persona, quæ in prima conjugatione a longa finitur, ut ama; in secunda e quoque longa, ut are [Ms., habe]; in tertia e brevis, ut lege; in quarta i longa, ut audi. Quæ ubique, in verbis vel nominibus, i in fine posita producitur. Tertia persona in prima conjugatione

C in et: in ceteris conjugationibus in at, ut amet, habeat, legat, audiat. Prima persona in numero plurali in mus; in secunda in te; tertia in ent, in prima conjugatione; in ceteris ant, ut amemus, amate, ament; doceamus, docete, doceant, etc., ubique penultima primæ personæ et secundæ longa, absque tertiae conjugationis secunda persona, quod est, legite. Futurum imperativi in to secunda persona, ut amato, habeto, legito, auditio, longa penultima absque tertiae conjugationis [Ms., absque tertia declinatione]. Tertia persona futuri similis est ubique præsenti: tertia persona et prima pluralis numeri similis quoque est plurali præsentis. Secunda persona pluralis in tote, ut amatote, habetote, legitote, auditote. Tertia finit in nto, ut amanto, docento, legunto, audiunto.

D **F.** De infinitivis dic. — **Saxo.** Omne infinitivum præsens in re, et præteritum in se, et futurum in ire vel esse in omni conjugatione desinit, ut amare, amasse, amatum ire, vel amaturum esse.

F. Quid de quinque gerundiis [Al., gerendivis] sentiendum est? — **Saxo.** Quid aliud, nisi ut prius dixi, quod omnino, secundum Priscianum, nomina sunt. Nam præpositiones separatas accusativos casus et ablativos [Ms., accusativi casus et ablativi] accipiunt ut [ad] amandum, in amando, quod verbo non potest accidere.

* Parenthesibus inclusa alio pertinere videntur.

Fr. Quid tamen distat inter, *amandum*, *amando*, et *amatum*, *amatu?* — **SAXO.** Quod *amandum* necessitatem amoris significat; *amatum* initium amoris. Similiter *amando* in ipso amore; *amatu* pro amatione, id est, pro ipsa re accipitur.

Fr. Passivi [Ed., passim] regulas pande mihi. — **SAXO.** Pandam breviter, ne prolixior sim, quam huic puerili ludo deceat (*Sic mss.*). Omne passivum ex activo [suo] sit ubique per omnes conjugationes. **O**stanta vel *m* in activis tempore presenti et preterito imperfecto, et futuro assumunt *r* in passivis, ut [*ano*, *amor*] *amubo*, *amabor*; *amato*, *amator*; *amanto*, *amantor*; *amabam*, *amabar*; *amarem*, *amarer*; *amem*, *amer*; *legam*, *legar*, etc. Cæteræ personæ secundum predictas regulas trium conjugationum presentis temporis declinantur. Nam secunda persona in *ris* vel in *re* desinat, tertia in *tur*; et prima in plurali in *mur*, secunda in *mini*, tertia in *ntur*. Omnium modorum preteritum [Edit., præter] perfectum et plusquamperfectum et subjunctivi futurum per participium præteriti temporis, et *sum* subjunctivum verbum declinatur, **287** ut *amatus sum*, vel *fui*: *amatus eram*, vel *fueram*. Optativus: *amatus essem* vel *fuissem*. Subjunctivus: *amatus sim* vel *fuerim*; *essem* vel *fuissem*. Futurum: *amatus ero* vel *fuero*. Passiva imperativi secundæ personæ præsentis [temporis] in omni conjugatione similes activis infinitivis, ut *amare*, *docere*, *legere*, *audire*, penultima longa, nisi tertia conjugatione. Tertia vero in *tur exit*, prima pluralis in *mur*, secunda in *mini*, [quod in indicativo et imperativo similiter profertur (Edit., quod imperativus et infinitivus similiter proferuntur)] in prima conjugatione. Tertia pluralis in prima, in *entur*; aliis in *antur*: et futuri temporis secunda persona in *tor*, et tertia in *tur*: et pluralis prima in *ur*, et secunda in *minor*, et tertia in *ntor*, ut *amare*, *ametur*; *amemur*, *amaminor*, *amentor*; *ametor*, *ametur*; *amemur*, *amemnor*, *amentor*. Infinitiva passiva semper in i præsentis temporis, ut *amari*, *doce ri*, *legi*, *audiri*. Et præteritum per participium neutrale et esse vel fuisse, ut *doctum esse* vel *fuisse*. Et futurum in *iri*, ut *amatum iri*. Ecce habes, France, quod quæsisti; sed tua curiositas te facit non amatum iri.

Fr. Nec tua te indivia gratum iri. — **SAXO.** Caute! ne audiat qui flagellare solet. Sed proseguere cætera.

Fr. Ut reor, ordo accidentium depositit personas verborum investigare. — **SAXO.** Personæ verborum tres sunt. Prima est, quæ de seipsa loquitur et alias ostendit. Secunda, ad quam loquitur. Tertia, de qua loquitur. Nisi enim sit prima, quæ profert sermonem, aliae esse non possunt. Et primæ quidem et secundæ verborum personæ finitæ sunt; præsentes enim demonstrant. Tertia vero infinita est, itaque eget plerumque pronomine, ut definiatur. Et prima quidem potest sibi et secundam et tertiam conjungere, ut, *ego et tu*, *et nos facimus*: *ego et ille facimus*. Secunda vero non [potest] con-

Ajungere sibi nisi tertiam, ut, *tu et ille* facitis. Tertia vero nec priuam nec secundam, sed alteram tertiam, ut, *iste et ille faciunt*. In imperativis prima persona singularis non potest esse, quia naturaliter imperans, ab eo cui imperat dividitur. Infinita [Ms., infinitiva] quoque et impersonalia et gerundia carent naturaliter personis.

DE NUMERO.

Fr. Numerum verbis accendentem [Ms., accidentem] pande. — **SAXO.** Numerus singularis, ut *lego*, pluralis, ut *legimus*, accedit verbo veluti omnibus partibus casualibus: sed in verbo sub una voce nunquam singularis et pluralis invenitur numerus sicut in cæteris partibus, ut *dies*, *res*, nominativus singularis et pluralis; *isti*, *illi*, dativus singularis et nominativus pluralis. Sciendum quoque est tibi, o France, quod quæcunque verba personis deficiunt, semper et numero defectiva sunt, ut impersonalia et infinitiva. Ideo pronominiibus additis assumunt personas et numeros, ut, *legitur a me*, *a nobis*: *legere te rolo*, et *legere vos rolo*.

Fr. Sed quia defectiva esse verba introduxisti, subito defectiva per singula accidentia opus habeo ut pandas mihi, maxime quia Donatus magister noster hæc valde obscure et breviter tetigit. — **SAXO.** Non sum tibi debitor irrationalium, sed rationalium, et eorum quæ regulis subjaceant. Attamen, uti scias non me invidiosum esse in te, sicut nec *te* fastidiosum intelligo, pandam aliqua ex illis. Tribus enim modis verba, vel [Ms., velut] aliae partes [sunt] defectiva; aut naturæ necessitate, aut fortunæ casu, vel differentiæ causa. Naturæ necessitate, ut, si velimus masculinum dicere ab eo, quod [est] *nuptia*, *nuptus*: vel a puerpera, *puerperus*, repugnat ipsa rerum natura: vel inconsonantia causa; ut, si velimus a cursori *curstrix* facere femininum, sicut a victor *victrix*, *incousonum* [est]. In fortune casu, inusitata et turpia vitantur, et quibus auctores non utuntur; quomodo a *do dor* secundum regulam dici potuit; sed quia in auctoribus non invenitur, recusamus dicere. Differentiæ quoque causa plurima vitantur, ut, *fero*, *fers*, *fert* per syncopam sine i littera in secunda et tertia persona profertur, ne si *feris*, *ferit*, dicas, a *ferio* putatur venire. Sic *edo*, *es*, *cst*, et, *volo*, *vis*, *vult*, differentiæ causa anomalam habent litteraturam. Et *volo* naturaliter imperativo modo caret, quia imperata necessitatis sunt, non voluntatis. Sic *fac*, *duc*, *dic*, *fer*, placuit auctoribus per apocopam proferri differentiæ **288** causa, ne si *face*, *duce*, *dice*, *fere*, diceremus, aliud significare putaremus. Item multa non dicuntur, quia in auctoribus non inveniuntur, de quibus per singula accidentia aliqua tuæ pandam aviditatibus.

Nan quæso non habet alios modos nisi indicativum; personam primam in utroque numero, et [quæsere] infinitivum. Item *orat* et *infat*, non habent nisi tertiam personam; et *orans* participium. Item *ausim*, id est, auctoritatem habeam: et *inquam*, contra in-

rem in prima persona proferuntur. *Salve* et *salvete*. Item *cede* pro da [Ms., dic]. *Cete* [Ms., Cedit] pro date. Terentius : *Cete patri meo*, id est, date : Et *ave*, pro gaude : et *arete* pro gaudete secundæ personæ sunt. Item *faxo*, pro faciam futuri temporis est tantum indicativi modi, et facit : *faxo*, *faxis*, *faxit* : *faximus*, *faxitis*, *faxunt*, id est, facient. Item : *facesso* et *capesso*, et *riso*, desiderativa sunt, non frequentativa, quia primæ non sunt conjugationis. *Facesso*, id est, desidero facere. *Capesso*, desidero capere. *Viso*, id est, desidero videre. Item *sis*, id est, si vis : et *sodes*, id est, si audes, secundæ personæ sunt. Item *foret*, pro esset, et *forent* pro essent : et *fore* pro esse inventur. Item *aio* et *meio* in multis deficiunt. Nam *aio*, *ais*, *ait* : et *aitis*, *aiunt*, facit; in prima plurali deficit : et *ait* præteritum perfectum : sicut *meio* infinitivum meiere facit. Sunt, quæ habent præsens et præteritum imperfectum [Al., perfectum], hæc sola : *odi*, *nori*, *memini*, *cepi*, *pepigi*, hæc in imperfecto [Al., imperativo] deficiunt præter *memini*, quod *memento* et *mementote* facit; et in futuro et infinitivo modo et in supinis, nec non in participiis, utrisque temporibus [Al., utriusque temporis] deficiunt, præter *odi*, quod [in figura composita] duo participia [præteriti temporis] facit : *exosus*, *perosus*. Sunt passiva quoque et deponentia, quæ in præterito deficiunt, nisi aliunde ad supplementum declinationis assumatur præteritum. Ut, *feror*, *ferior*, *toller*, *poscor*, *urgeor*; faciunt enim præteritum, *tatus sum*, *ictus sum*, *sublatus sum*, *postulatus sum*, *convictus sum*. Item deponentia : *vescor*, *fruor*, *medeor*, *liquor*, *reminiscor* [Edit., *remuneror*], faciunt, *pastus sum*, *potitus sum*, *medicatus sum*, *liquefactus sum*, *recordatus sum*.

Sum verbum, quod inæqualem habet declinationem, sive in simplici participio, sive in compositis præsentis temporis deficit, nisi in duobus ab eo compositis, id est, *absum* et *presum*, quod facit, *absens* et *præsens*. *Possum*, *potes*, *postest*, mutant s in t euphonie causa. Et *prosum*, *prodes*, *prodest*, assumit d, hiatus causa devitandi. *Volo* vero et *malo* et ex eo compositum [Ms., composita], id est, magis *volo*, naturali necessitate imperativo carent, quia imperata necessitatis sunt non voluntatis, quod tamen in alio suo composito habet, id est, *nolo*; facit enim *noli* et *nolite*.

Fr. Pleniorum tamen declinationem horum quatuor verborum, ut reddas mihi, deposco ; id est, *sum*, *sero*, *edo*, *volo*. — SAXO. Inusitata est in multis locis illorum declinatio. Attamen ut in magistrorum exemplis eorum reperitur ratio, pandam. *Sum* verbum neutrale est, quod declinatur sic : *Sum*, *es*, *est* : *Plural*. *Sumus*, *estis*, *sunt*. *Præteritum imperfect*. *Eram*, *eras*, *erat*. *Plural*. *Eramus*, *eratis*, *erant*. *Præteritum perfect*. *Fui*, *fuisti*, *fuit*. *Plural*. *Fuimus*, *fuistis*, *fuerunt*, vel *fuere*. *Præterit*. *Plusquamperfect*. *Fueram*, *fueras*, *fuerat*. *Plural*. *Fueramus*, *fueratis*,

* *Infinitus* desideratur.

A fuerant. *Futuro*. *Ero*, *eris*, *erit*. *Plural*. *Erinnus*, *eritis*, *erunt*. Imperativo modo tempore præsenti, ad secundam et tertiam personam : *Sis* vel *es*, *sit*. *Plur*. *Simus* [estote vel] *sitis*, *sint*; et *sunto* et *suntote*. Optativo modo tempus *præsens* et *Præteritum imperfect*. Utinam essem, *esses*, *esset* : *Plural*. *Essemus*, *essetis*, *essent*. *Præterit*. *Perfect*. et *Plusquamperfect*. *Fuissem*, *fuisses*, *fuisset*. *Plural*. *Fuissimus*, *fuissetis*, *fuissent*. *Futurum*. *Sim*, *sis*, *sit* : *Plural*. *Simus*, *sitis*, *sint*. Conjunctivo modo *tempore præsenti* : *cum sim*, *sis*, *sit*. *Plural*. *Simus*, *sitis*, *sint*. *Imperfecto* : *Essem*, *esses*, *esset*. *Plural*. *Essemus*, *essetis*, *essent*. *Perfectum*. Cum fuerim, *fueris*, *fuerit*. *Plur*. *Fuerimus*, *fueritis*, *fuerint*. *Plusquamperfectum* : Cum fuisse, *fuisses*, *fuisse*. *Plural*. *Fuisse*, *fuissetis*, *fuissent*. *Futurum*. Cum fuero, *fueris*, *fuerit*. *Plural*. *Fuerimus*, *fueritis*, *fuerint*. *Infinitivo modo*, numero et personis, tempore præsenti : esse. *Præterito* : fuisse. *Futuro* ; esse, et ire, et fore.

B 289 Cujus præsens participium veteres *ens* proferebant, unde componitur *potens*. Nam futurum magis a *io* verbo videtur nasci. Potest tamen et a *fui* esse existimari. Sic enim declinanda sunt ex eo composita : *Prosum*, *adsum*, *desum*, *obsum*, [iustum, *præsum*, *supersum*]. Et ex eis [tantum] duo participia præsentis temporis [sunt], id est : *præsens* et *absens*.

C *Fero* verbum discretionis causa per syncopen abicit i in secunda et tertia persona, propter *serio* verbum, quod *ferio*, *feris*, *ferit*, facit. *Fero*, *fers*, *fert*. *Plural*. *Ferimus*, *feritis*, *ferunt*. *Imperfectum*. *Ferebam*, *ferebas*, *ferebat*. *Plural*. *Ferebamus*, *ferebatis*, *ferebant*. *Præteritum perfect*. *Tuli*, *tulisti*, *tulit*. *Plural*. *Tulinus*, *tulistis*, *tulerunt* vel *tulere*. *Præteritum plusquamperfectum*. *Tuleram*, *tuleras*, *tulerat*. *Plur*. *Tuleramus*, *tuleratis*, *tulerant*. *Futurum*. *Feram*, *feres*, *feret*. *Plur*. *Feremus*, *feretis*, *ferent*. *Imperativus*. *Fer* vel *feras*, *ferat*. *Plur*. *Feramus*, *ferete*, *ferant*. *Futurum* : *Ferto* vel *feras*, *ferat*. Et *Plur*. *Feramus*, *ferotote*, *ferant*. *Optativus*. [Utinam] *ferrem*, *ferres*, *ferret*. *Plural*. *Ferremus*, *ferretis*, *ferrent*. *Plusquamperfect*. *Tulissem*, *tulisses*, *tulisset*. *Plural*. *Tulissemus*, *tulissetis*, *tulissent*. *Fututum*. *Tulero*, *tuleris*, *tulerit*. *Plur*. *Tulerimus*, *tuleritis*, *tulerint*.